
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  3 DEL  31-01-20 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: Giornata della memoria 2020 - Esame ed approvazione di un manifesto di 

solidarietà a favore della senatrice Liliana Segre e per commemorare le vittime 

dell'olocausto.  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio, alle ore 19:30, nella 

sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione D'urgenza in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

 

Favorevoli 8 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

ZAMPONI GIUSEPPE 

PAGLIONI LUCIA 

QUATRINI STEFANO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco ricordando la figura di Liliana Segre e l’attività che sta 
svolgendo, segnalando che le manifestazioni di odio che si sono avute 
sono da condannare in modo netto. 
 
Il Sindaco ricorda il discorso emozionante, che la senatrice Segre ha fatto 
pochi giorni fa al Parlamento Europeo, richiamandolo ad ammonimento 
proprio in questo giorno (31 gennaio 2020) in cui la Gran Bretagna si 
appresta ad uscire dall’Unione Europea.   
 
Quindi il Sindaco dà lettura ai consiglieri del discorso pronunciato da 
Liliana Segre, che si allega in copia alla presente deliberazione 
(documento n. 2). 
 
Al termine della lettura, si passa alla votazione della proposta di 
approvazione del manifesto di solidarietà e della concessione della 
cittadinanza onoraria. 
 
Al termine della votazione, il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 
20:58. 

 
Il Consiglio Comunale 

 
 

Premesso che 
 
- Liliana Segre, nata a Milano nel 1930 in una famiglia ebrea laica, a 8 anni 
dovette abbandonare la scuola in seguito all’entrata in vigore delle leggi 
razziali e nel 1944, in piena guerra, venne deportata ad Auschwitz insieme 
al padre, che lì verrà ucciso;  
 
- la Segre venne trasferita in altri due campi di concentramento in 
Germania prima di essere liberata, insieme ad altri pochissimi 
sopravvissuti, dopo essere stata costretta a fare a piedi, in condizioni 
disperate, la cd. “Marcia della Morte”, per diversi mesi attraverso gli stati 
europei;  
 
- i suoi racconti e le sue esperienze sono raccolti in diversi libri di cui è 
stata coautrice, tutti usciti a partire dagli anni Novanta al termine di una 
lunghissima elaborazione personale; 
 
Preso atto che  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 
- recentemente la senatrice Liliana Segre, citando dati dell’Osservatorio 
sull’antisemitismo attivo presso la Fondazione centro di documentazione 
ebraica contemporanea (Cdec), ha rivelato di ricevere circa 200 messaggi 
d’odio e di minaccia al giorno attraverso i social network;  
 
- dal 7 novembre 2019 la senatrice a vita Liliana Segre, sopravvissuta alla 
deportazione ad Auschwitz, è accompagnata nei suoi spostamenti da una 
scorta assegnata dal Ministero dell’Interno a causa delle continue minacce 
che le vengono rivolte; 
 
Considerato che  
 
- la senatrice a vita si è fatta promotrice in Senato di una mozione per 
l’istituzione di una commissione parlamentare sull’odio, il razzismo e 
l’antisemitismo, che è stata approvata, ma senza i voti di tutti i partiti di 
centrodestra;  
 
- in particolare, ha fatto notizia la decisione, da parte di alcuni senatori, di 
non unirsi nemmeno all’applauso tributato dall’aula di Palazzo Madama 
alla senatrice Segre alla fine della votazione; 
Visti gli episodi di violenza xenofoba sempre più frequenti che sono un 
attacco ai valori fondativi del nostro ordinamento costituzionale e che 
avvengono purtroppo, spesso, con la compiacenza e l’indifferenza di 
molti, anche di coloro che per il ruolo e la posizione pubblica che 
ricoprono dovrebbero per primi combattere questi atteggiamenti e 
l’indifferenza rispetto ad atti violenti e di intolleranza; 
 
Dato atto che desta preoccupazione l’astensione in Senato di 98 
parlamentari contrari alla istituzione di una Commissione contro odio, 
razzismo e antisemitismo proposta dalla Senatrice Segre, segnale di un 
atteggiamento di lontananza dai valori di una democrazia, come quella del 
nostro Paese, nata dalla lotta antifascista e fondata sui principi di 
uguaglianza, pace, solidarietà e libertà; segnali che rafforzano le frange 
estremiste nostalgiche del fascismo del quale per slogan, effigi, modalità 
di azione e di espressione ne sono oggi una trasposizione; 
 
Rilevato che gruppi politici che si ispirano spiccatamente all’ideologia 
fascista sono liberi di adunarsi, manifestare e diffondere il proprio 
pensiero che è antitetico ai principi fondamentali della nostra Costituzione 
e hanno una visibilità legittimata dalla partecipazione ad iniziative 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

organizzate da Partiti riconducibili all’area della destra politica che hanno 
rappresentanza parlamentare; 
 
Dato atto che una mancata e forte reazione negli Organi istituzionali di 
rappresentanza dei cittadini può apparire come un’implicita 
accondiscendenza verso tali atteggiamenti destabilizzanti i valori 
fondamentali della convivenza civile e che la loro tolleranza è complice e 
l’indifferenza è colpevole perchè non arginano questi rigurgiti di 
neofascismo; 
 
Rilevato di esprimere il rammarico che una personalità dello spessore 
della senatrice Liliana Segre, la cui vita è testimonianza degli orrori del 
fascismo e del nazismo – bambina espulsa ad otto anni dalle scuole per 
l’entrata in vigore delle vergognose leggi razziali e deportata a 13 anni ad 
Auschwitz – sia destinataria di un odio tale da necessitare della scorta di 
polizia; 
 
Considerato che questa condizione si traduce in una limitazione della 
libertà di una persona che dovrebbe essere invece tutelata e 
salvaguardata con affetto e riconoscenza per quanto, in questi anni e 
anche in questi giorni, è riuscita e riesce a trasmettere a tutti noi; 
 
Ricordato il legame della senatrice a vita Segre con le Marche e la sua 
presenza in momenti significativi della memoria dell’Olocausto come la 
visita al campo di internamento di Servigliano e la sua incessante opera 
per mantenere vivo, soprattutto nelle nuove generazioni, il ricordo della 
Memoria della Shoah e delle vittime delle guerre e della violenza;  
 
Ritenuto di voler manifestare la propria solidarietà alla senatrice a vita 
Liliana Segre e alle vittime dell’olocausto nazista, in occasione della 
giornata della memoria 2020, a 75 anni dalla liberazione del campo di 
sterminio di Auschwitz, attraverso l’approvazione di un manifesto di 
solidarietà (allegato alla presente proposta – doc. n. 1); 
 
Ritenuto altresì, quale segno di solidarietà e di sostegno per una società 
unita e senza odi e distinzione, procedere al conferimento alla senatrice a 
vita Liliana Segre della “Cittadinanza Onoraria” del Comune di Poggio San 
Vicino;  
 
Atteso che l’Istituto della “Cittadinanza Onoraria” attesta l’iscrizione 
simbolica tra la popolazione del Comune di Poggio San Vicino di persone 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

che si sono particolarmente distinte nei diversi campi per iniziative ed 
azioni di alto valore a vantaggio della Città, della Nazione o dell’intera 
umanità e che la vita di Liliana Segre è un’alta e costante testimonianza di 
questo impegno civile e di quegli altissimi meriti nel campo sociale che ne 
hanno comportato la nomina a senatrice a vita; 
 
Ricordato che nel Comune di Poggio San Vicino la tolleranza religiosa e 
razziale sono storicamente valori declinati con convinzione; 
 
Ritenuto che sussistono tutti i presupposti e le condizioni per concedere la 
Cittadinanza onoraria del Comune di Poggio San Vicino alla senatrice 
Liliana Segre; 
 
Dato atto che il presente atto, essendo un provvedimento di natura 
politica, non ha riflessi diretti e indiretti sul bilancio dell’ente, per cui non 
occorre il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 
Visto il parere del Responsabile dell’Area Amministrativa, espresso ai sensi 
dell’art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con il voto unanime dei consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;   
 
2) Di approvare un manifesto di solidarietà alla senatrice a vita Liliana 
Segre e di ricordo delle vittime dell’olocausto nazista, in occasione della 
Gionata della Memoria 2020 (allegato n. 1);   
 
3)  di conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Poggio San Vicino 
alla Senatrice a vita Liliana Segre; 
 
4) di allegare alla presente, alla memoria dell’amministrazione comunale e 
dei cittadini del Comune di Poggio San Vicino, copia integrale del discorso 
(allegato n. 2) tenuto dalla senatrice Liliana Segre presso la sede del 
Parlamento Europeo, del quale il Sindaco ha dato lettura ai consiglieri 
presenti.  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, nella settimana della memoria del 
75° anniversario della liberazione del campo di sterminio di Auschwitz, 
con separata votazione espressa all’unanimità dei presenti,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del d. lgs. 267/2000. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 31-01-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 28-01-2020 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 60. 

 

 Poggio S. Vicino li 06-02-20              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  06-02-2020 al 21-02-

2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 21-02-20              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


